
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 12/02/2022 

REGISTRO GENERALE N. 207 del 12/02/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 86 del 09/02/2022 
PROPOSTA N. 175 del 27/01/2022 

 
OGGETTO: progetto ampliamento ed estensione dei servizi dii cura per la prima infanzia - liquidazione 

 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 68 del 05.10.2020, è stato conferito all’Avv. 

Maurizia Di Massa l’incarico di funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona, ricompresi nella 

Ripartizione 1 –Amministrativo e Legale -; 

Premesso che  

- la regione Abruzzo con determina dirigenziale n. DPF013/117 del 5 novembre ha approvato 

l’”Avviso pubblico ampliamento ed estensione Servizi di cura per l’infanzia 2019”nonché lo 

schema di domanda; 

- nel succitato atto è stato disposto che a seguito delle intervenute adesioni e della positiva 

valutazioni delle istanze presentate dagli Ambiti Sociali a valere sull’avviso in parola gli 

Uffici regionali competenti predisporranno tutti gli adempimenti tesi all’approvazione da 

parte della Giunta regionale dello strumento di attuazione Diretta (SAD) ex Delibera CIPE 

n. 166/2007 e prevedere altresì l’attivazione delle procedure  di monitoraggio da porre in 

essere con le modalità già previste per tutti gli adempimenti finanziati dal FSC 2007/2013; 

Atteso che nell’avviso in parola sono stati previsti i seguenti interventi: 

Scheda 3 –  

✓ A1. Avvio di nuovi servizi (solo per gli ambiti e per gli importi indicati nella tabella 1 di 

riparto dei fondi: 

✓ A2. Ampliamento dei servizi già presenti e sottoutilizzati rispetto alla capienza 

autorizzata, attraverso l’incremento del numero dei bambini anche mediante la riduzione 

delle liste di attesa; 

✓ A3.estensione dei servizi mediante apertura pomeridiana e/o durante una o più mensilità 

nel periodo estivo o  apertura nei periodi festivi. 

✓ Scheda 4 Sostegno dei costi di gestione dei servizi educativi nei nidi privati accreditati 

mediante erogazione ai Comuni delle risorse prioritariamente dirette al soddisfacimento 

della domanda inevasa e, in subordine, ad integrazione della retta dell’utenza  incarico 

ma a rischio di dimostrato di abbandono per l’impossibilità di fronteggiare i costi.  

Dato che nell’allegato 1 della già richiamata determina regionale si precisa che all’Ambito Sociale 

Distrettuale n. 4 Peligno sono state assegnati € 21.333,25 per la scheda 3 ed € 65113,54 per la 

scheda 4; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 12/02/2022 

Considerato che sul territorio dell’Ambito Sociale insistono due nidi comunali uno nel Comune di 

Sulmona oltre ad un micro nido e l’altro nel Comune di Pratola Peligna  

Dato atto che è stato predisposto, dall’Ufficio di Piano,  apposito progetto  per la partecipazione 

all’avviso in parola approvato con delibera di Giunta n. 216 del 21/11/2019; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale della regione Abruzzo DPF013/147 del 02/12/2019 

con la quale è stata  approvata la graduatoria dei beneficiari; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 209 del 21.04.2020,  con cui è stato approvato lo 

Strumento di Attuazione diretta; 

 

Atteso che il Sindaco del Comune di Sulmona, quale ECAD dell’Ambito sociale Distrettuale n. 4 

Peligno, ha sottoscritto l’atto di concessione per il progetto presentato a valere sull’  “Avviso 

pubblico ampliamento ed estensione Servizi di cura per l’infanzia 2019” finanziato con i fondi FSC; 

 

Considerato che la Cooperativa Nuovi Orizzonti Sociali ha in essere un contratto con 

questo Comune per l’affidamento in concessione del servizio di nido d’infanzia comunale e del 

micro nido  

Dato atto che nel capitolato di gara, parte integrale e sostanziale del succitato contratto, all’art. 5 si 

dice “Il concessionario ha il diritto di gestire il servizio ivi compreso il diritto di ricevere dal 

Comune i contributi regionali riconosciuti per lo stesso, nonché eventuali altri finanziamenti 

specifici previsti dalla vigente normativa. A tal fine si stabilisce che il Comune si impegna a versare 

detti contributi al concessionario in un’unica soluzione”  

Atteso che progetto finanziato dalla regione Abruzzo era previsto un budget di € 21.333,25 per 

l’azione a.3 “estensione dei servizi mediante apertura pomeridiana e/o durante una o più mensilità nel 

periodo estivo o apertura nei periodi festivi” 

 

Precisato che il Comune di Pratola Peligna ha già provveduto, nell’anno 2020, ad utilizzare la quota parte 

del contributo assegnato pari a € 5517,00 per le attività previste dall’azione in parola; 

 

Richiamato altresì il capitolato di gara che prevede l’apertura del servizio nido per 11 mesi e cioè 

dal mese di settembre a quello di luglio; 

Ritenuto di utilizzare la quota parte di contributo restante pari a € 15.816.17  per garantire l’apertura del 

nido anche nel mese di agosto,  nelle mattine del sabato a partire dal 1/09  al 11/12/2021 e garantendo per 

analogo periodo il servizio di  pre accoglienza e post accoglienza gratutito per le famiglie che lo richiedono  

trasferendo le somme di cui sopra al soggetto gestore del servizio; 

Dato atto che con determina dirigenziale n. Reg. di settore 569 del 26/07/2021 si provvedeva ad 

affidare al soggetto gestore del servizio nido Comunale – Cooperativa Sociale Nuovi Orizzonti 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 12/02/2022 

Sociali con sede legale a Sulmona in Viale delle Metamorfosi 33/A PI 00300190667 gli interventi 

finalizzati 

all’estensione del Servizio Nido; 

Atteso che la Cooperativa su indicata ha erogato nel periodo compreso tra 01/08/2021 e 

11/12/2021 si seguenti servizi: 

- apertura del nido nel mese di Agosto con applicazione delle tariffe previste dal Regolamento 

per l’accesso ai servizi nido e micronido comunale approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 17 del 21/04/2019 ed integrato con delibera di Consiglio n. 17 del 25/06/2020; 

- apertura gratuita del nido anche nelle mattine del sabato a partire dal 01/09/2021 fino 

11/12/2021; 

- il servizio di pre-accoglienza e post-accoglienza a partire dal 1/09/2021 e fino al 

11/12/2021; 

- aperture del sabato mattina e per la pre e post accoglienza, nel periodo 01/09/2021 - 

11/12/2021, 

Viste  

- la fattura n. 8/2021 relativa ai servizi di che trattasi  

- la relazione dei servizi svolti predisposta dalla Cooperativa Nuovi Orizzonti Sociali e 

acquisita agli atti del Comune al n. di protocollo 3362 del 26/01/2022 e allegata al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale   

 

Dato atto che le risorse in parola sono derivanti tutte da contributo regionale e non vi sono 

compartecipazione da parte del Comune di Sulmona; 

Visto  il CIG: Z53328F769  

Richiamato il CUP D59D19000120001; 

Accertata la regolarità del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in corso di 

Validità 

Vista la fattura n. 8 del 10/01/2022, inviata dalla Cooperativa Sociale Nuovi Orizzonti Sociali, Viale 

delle Metamorfosi 33/A, 67039 Sulmona, P.Iva 00300190667 di importo pari a € 15816,17 – esente 

IVA 

Evidenziato che sono state effettuate le verifiche degli inadempimenti nei confronti di entrambi i 

beneficiari dei pagamenti ai sensi dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973; 

Dato atto che i servizi risultano regolarmente erogati nel periodo di riferimento e la fattura su 

richiamata risulta  conformi ai servizi effettivamente resi ed alle quantità orarie erogate agli utenti, ed 

altresì conformi ai dati riportati sulla piattaforma di monitoraggio “SiCare”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 12/02/2022 

Dato atto altresì che non sussiste conflitto di interesse dello scrivente Responsabile del Servizio in 

merito alla fattispecie in argomento, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art.1, 

comma 9, lettera e) della Legge n.190/2012; 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 

2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

• la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”;  

• la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021;  

• la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020; 

• il bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Ritenuto di poter procedere in merito; 

 

DETERMINA 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di liquidare e pagare la fattura n. 8  del 10/01/2022, per un importo complessivo di € 15816,17 – 

esente IVA  Cooperativa Sociale Nuovi Orizzonti Sociali con sede legale a Sulmona in Viale 

delle Metamorfosi 33/A PI 00300190667  - relativa alla erogazione dei servizi  nell’ambito del 

progetto Ampliamento ed estensione dei servizi di cura per la prima infanzia  - Iva: IVA esente 

Modalità di pagamento: bonifico Bancario, IBAN riportato in fattura;  

3. di imputare la spesa complessiva di € 15816,17 sul CAP/PEG n°3792/1 già  impegno n. 2021  1  

653  1; 

4. di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo alla 

sottoscritta, nonché al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 12/02/2022 

5. di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - commi 16 lettera b) 

e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, sul sito internet istituzionale. 

               Il Dirigente 

                 (Avv. Maurizia Di Massa) 

 Il Responsabile del procedimento  

 (Dott. A.R. Spagnoli) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 175 del 27/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 09/02/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 175 del 27/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 218 1 653 COOPERATIVA NUOVI ORIZZONTI SO CIALI 15.816,17 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 12/02/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 292 

Il 12/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 207 del 12/02/2022 con oggetto: 

progetto ampliamento ed estensione dei servizi dii cura per la prima infanzia - liquidazione 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 12/02/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


